cumplió con las metas proyectadas de recaudación, ya que los 

Ingresos totales se incrementaron en un 33% de la cifra 

inicialmente propuesta. 

II.- INGRESOS 

Análisis de la Variación Presupuestal de Ingresos 

Los ingresos se presupuestaron por $9´877,414,768.00 (Nueve mil 

ochocientos setenta y siete millones cuatrocientos catorce mil 

setecientos sesenta y ocho pesos 00/100 M.N.)  y se realizó una 

recaudación de $13´161,402,660.00 (Trece mil ciento sesenta y 

un millones cuatrocientos dos mil seiscientos sesenta pesos 

00/100 M.N.), importes que al ser comparados presentaron una 

mayor captación en términos absolutos de $3´283,987,892.00 

(Tres mil doscientos ochenta y tres millones novecientos ochenta 

y siete mil ochocientos noventa y dos pesos 00/100 M.N.), 

representando el 33% superior a la cifra presupuestada en la Ley 

de Ingresos.  

Análisis de la Variaciones de los Capítulos de Ingresos: 

Esta Comisión de Vigilancia tuvo de su conocimiento que el 

Gobierno del Estado de Baja California Sur, estimó en el Capítulo 

de Impuestos una recaudación por $507´357,217.00 (Quinientos 

siete millones trescientos cincuenta y siete mil doscientos 

diecisiete pesos 00/100 M.N.), cifra que al ser comparada con el 

importe obtenido de $594´728,925.00 (Quinientos noventa y 

cuatro millones setecientos veintiocho mil novecientos 

veinticinco pesos 00/100 M.N.), reflejó una mayor captación de 

recursos por $87´371,708.00 (Ochenta y siete millones trescientos 

setenta y un mil setecientos ocho pesos 00/100 M.N.), que 

representó el 17% superior a lo estimado.  

Las partidas que determinaron principalmente el incremento de 

recursos en relación a lo estimado en el capítulo de impuestos 

son: Impuesto sobre Nóminas  por $52´119,849.00 (Cincuenta y 

dos millones ciento diecinueve mil ochocientos cuarenta y 

nueve pesos 00/100 M.N.); Impuesto sobre la Prestación de 

Servicios de Hospedaje por $15´569,823.00 (Quince millones 

quinientos sesenta y nueve mil ochocientos veintitrés pesos 

00/100 M.N.); Impuesto sobre Tenencia Estatal $14´062,350.00 

(Catorce millones sesenta y dos mil trescientos cincuenta pesos 

00/100 M.N.) e Impuesto sobre la Obtención de Premios por 

$5´560,530.00 (Cinco millones quinientos sesenta mil quinientos 

treinta pesos 00/100 M.N.). 

En el Capítulo de Derechos, se estimó una recaudación de 

$49´137,307.00 (Cuarenta y nueve millones ciento treinta y siete 

mil trescientos siete pesos 00/100 M.N.) y los recursos obtenidos 

fueron por $62´271,645.00 (Sesenta y dos millones doscientos 

setenta  y un mil seiscientos cuarenta y cinco pesos 00/100 M.N.), 

cifras que al ser comparadas mostraron una mayor recaudación 

por $13´134,338.00 (Trece millones ciento treinta y cuatro mil 

trescientos treinta y ocho pesos 00/100 M.N.), que representó un 

aumento del 27% con respecto a lo presupuestado. 

Las principales partidas que determinaron la percepción mayor 

de recursos en el capítulo de Derechos, por sus variaciones entre 

ingreso estimado y recaudado son: Servicios Prestados por la 

Secretaría General de Gobierno por $5´895,754.00 (Cinco 

millones ochocientos noventa y cinco mil setecientos cincuenta 

y cuatro pesos 00/100 M.N.); Servicios prestados por la Secretaría 

de Pesca y Acuacultura por $5´604,072.00 (Cinco millones 

seiscientos cuatro mil setenta y dos pesos 00/100 M.N.) y Servicios 

Prestados por la Secretaría de Educación Pública por 

$1´805,960.00 (Un millón ochocientos cinco mil novecientos 

sesenta 00/100 M.N.).  

En el Capítulo de Productos, se estimó una recaudación de 

$4´184,295.00 (Cuatro millones ciento ochenta y cuatro mil 

doscientos noventa y cinco pesos 00/100 M.N.), cifra que al ser 

comparada con el importe de los ingresos obtenidos de 

$2´195,617.00 (Dos millones ciento noventa y cinco mil 

seiscientos diecisiete pesos 00/100 M.N.), reflejó una disminución 

de $1´988,678.00 (Un millón novecientos ochenta y ocho mil 

seiscientos setenta y ocho pesos 00/100 M.N.), que representó el 

48% inferior a lo estimado.  

Esta variación se debió principalmente a la disminución de 

recursos captados en la partida Venta de Bienes Muebles e